
ноябрь (22) 2016

В номере:
•	Эффективность 

корпоративного управления 
предприятием нефтегазовой 
промышленности
•	Сельскохозяйственное 

производства - основа 
социальной жизни села в годы 
независимости Кыргызстана
•	Комплексная 

реабилитация пострадавших 
на производстве, как 
жизненная необходимость
и многое другое...



ВЫСШАЯ ШКОЛА

Научно-практический журнал
№22 / 2016

Периодичность – два раза в месяц

Учредитель и издатель:
Издательство «Инфинити»

Главный редактор:
Хисматуллин Дамир Равильевич

Редакционный совет:
Д.Р. Макаров
В.С. Бикмухаметов 
Э.Я. Каримов
И.Ю. Хайретдинов
К.А. Ходарцевич
С.С. Вольхина

Корректура, технический редактор:
А.А. Силиверстова

Компьютерная верстка:
[...]
провода с полоза токоприемника резко возрастает 
(особенно при боковом ветре) [1, 2].

По условиям работы токоприемника его полоз 
может занимать определенную область в про-
странстве около контактного провода, при этом 
нормальные и минимально допустимые зазоры 
между находящимися под напряжением элемен-
тами контактной сети и токоприемника и зазем-
ленными частями сооружений и подвижного со-
става определяются нормативными документами 
[3].

Для повышения точности контроля положения 
полоза токоприемника в пространстве автомати-
ческими устройствами необходимо одновременно 
проверять перекос кузова электровоза, а диапазон 

допускаемых значений перекосов и смещений по-
лоза – с учетом перекоса кузова.

Проверку перекоса и смещения полоза токопри-
емника, расположенного на крыше электропод-
вижного состава, производят с помощью отвеса 
и линейки согласно ГОСТ [3]. Для измерения в ла-
бораторных условиях или в условиях депо могут 
быть использованы специализированные стенды 
[4, 5]. При обнаружении недопустимых значений 
перекоса и смещения полоза токоприемника в про-
цессе технического обслуживания в условиях депо 
электровоз не должен выходить на перегон до 
устранения неисправностей, так как в этом случае 
токоприемник будет являться потенциальным ис-
точником возможных повреждений токосъемных 
устройств.

Сотрудниками кафедры «Электроснабжение 
железнодорожного транспорта» Омского госу-
дарственного университета путей сообщения 
разработан стенд для диагностирования токо-
приемников электроподвижного состава (рис.  1), 
особенностью которого является наличие блока 
имитации наклона кузова электроподвижного со-
става, возникающего при прохождении кривых 
участков пути.

Устройство, с помощью которого можно из-
мерять смещение полоза токоприемника, пред-
ставляет собой закрепленный на полозе, либо на 
основании токоприемника лазерный указатель с 
вертикальной стабилизацией его положения и за-
крепленную в верхней части стенда координатную 
плоскость (сетку), на которую проецируется луч 
лазерного указателя. Для измерения абсолютного 

ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ



ВЫСШАЯ ШКОЛА • №22 / 2016 64

Технические науки
смещения, обусловленного суммарным эффектом 
от наклона кузова электроподвижного состава, пе-
рекоса полоза и износа шарниров в подъемно-опу-
скающем механизме, лазерный указатель устанав-

ливается на полоз токоприемника. Результатом 
экспериментальных исследований являются зави-
симости смещения полоза при наклоне основания 
токоприемника (рис. 2).

Рис. 1. Стенд для диагностирования токоприемников электроподвижного состава: а – схема стенда; 
б – внешний вид; 1 – полоз, 2 – подвижные рамы, 3 – основание токоприемника, 4 – лазерный указатель, 

5 – координатная плоскость

Рис. 2. Зависимости смещения полоза Δlт от перекоса основания Δhосн.т 
токоприемника ТЛ-13У1 при различной высоте его подъема h



ВЫСШАЯ ШКОЛА • №22 / 2016 65

Технические науки
Кроме того, разработанный стенд для диагно-

стирования токоприемников электроподвижного 
состава позволяет также регистрировать все ос-
новные технические показатели токоприемников, 
регламентированные ГОСТ [3].

В процессе движения поезда для проверки ра-
ботающего токоприемника на наличие перекоса, 

смещения или деформации полоза может быть 
использовано устройство контроля исправности 
токоприемника [1], позволяющее следить за состо-
янием токоприемников, предотвращая их эксплуа-
тацию в аварийном и предаварийном состояниях, 
что существенно повысит безопасность движе-
ния■

Список литературы

1.	 Чертков И. Е., Тарасенко А. В., Сидоров О. А., Свешников В. В. Повышение надежности работы токоприемника 
электроподвижного состава за счет контроля его исправности // Фундаментальные научные исследования: теоре-
тические и практические аспекты: Сб. материалов II междунар. науч.-практ. конф. Кемерово: ЗапСибНЦ, 2016. Т. 2. С. 
260 – 263.

2.	 Свешников В. В., Чертков И. Е. Зависимость эксплуатационной надежности токоприемника от его конструк-
тивного исполнения // Электроснабжение железных дорог: Межвуз. темат. сб. науч. тр. / Омский гос. ун-т путей 
сообщения. Омск, 2016. С. 56 – 60.

3.	 ГОСТ 32204-2013. Токоприемники железнодорожного электроподвижного состава. Общие технические усло-
вия. М.: Стандартинформ, 2014. 24 с.

4.	 Заренков С. В., Чертков И. Е. Совершенствование предохранительных устройств скоростных токоприемни-
ков // Известия Транссиба. Омский гос. ун-т путей сообщения. Омск. 2015. № 4 (24). С. 17 – 27.

5.	 Пат. № 2469879 на изобретение (РФ), МПК B 60 L 5/00. Устройство для динамических испытаний токопри-
емников электроподвижного состава / О. А. С и д о р о в, И. Е. Ч е р т к о в, А. Н. С м е р д и н, С. В. З а р е н к о в (РФ). –  
№ 2011120705/11; Заявлено 20.05.2011; Опубл. 20.12.2012. Бюл. № 35.



ВЫСШАЯ ШКОЛА • №22 / 2016 66

СПОСОБЫ УТИЛИЗАЦИИ ОТРАБОТАННОГО АКТИВНОГО ИЛА

Бушмакина Наталья Вячеславовна
студент кафедры «Теплогазоснабжения, вентиляции и водоснабжения, водоотведения», 

Пермский национальный исследовательский политехнический университет

Аннотация. В статье рассмотрена проблема 
утилизации и переработки отработанного актив-
ного ила (ОАИ). Рассмотрены стандартные мето-
ды обработки ОАИ на очистных станциях, а так же 
способы вторичного использования ОАИ, которые 
могут быть перспективными.

Ключевые слова: ОАИ, твердые металлы(ТМ), 
нефтепродукты(НП), утилизация, вторичное ис-
пользование.

Переработка и обезвреживание осадка очист-
ных сооружений – актуальный экологический 
вопрос. Для минимизации отрицательного воз-
действия на почвы, отведенные для хранения от-

работанного активного ила (ОАИ), рационально 
использовать данный отход вторично. Несмотря 
на разработку многочисленных методов, и спосо-
бов утилизации ОАИ, эта проблема до конца не ре-
шена.

Активный ил – биомасса микро- и макроорга-
низмов, главным образом гетеротрофов. Процессы 
утилизации ОАИ весьма затруднены, поскольку 
эти отходы имеют разный состав и большую влаж-
ность и являются природоохранной проблемой от-
расли. 

Для обработки и обезвреживания отработанно-
го активного ила применяют различные техноло-
гические процессы (рис. 1).

Технические науки

Осадок 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Уплотнение Стабилизация 

Кондиционирование 

Обезвоживание 

Термическая обработка 

Ликвидация Утилизация 

Рисунок 1 - Схема процессов обработки и обезвреживания осадков

Уплотнение активного ила. Уплотнение осад-
ков связано с удалением свободной влаги и явля-
ется необходимой стадией всех технологических 
схем обработки осадков. При уплотнении удаля-
ется в среднем 60 % влаги, и масса осадка сокра-
щается в 2,5 раза. Наиболее трудно уплотняется 
АИ. Взвешенные частицы ила имеют небольшой 
размер и плотную гидратную оболочку, которая 
препятствует уплотнению частиц. Для уплотне-
ния используют гравитационный, флотационный, 

центробежный и вибрационный методы.
Гравитационный метод уплотнения является 

наиболее распространенным и применяется для 
уплотнения ОАИ и сброженных осадков. Он осно-
ван на оседании частиц дисперсной фазы. В каче-
стве илоуплотнителей используют вертикальные 
или радиальные отстойники. Наибольшее распро-
странение получили илоуплотнители радиального 
типа, т.к. в них ОАИ получается более высокой кон-
центрации при меньшей длительности уплотнения.



ВЫСШАЯ ШКОЛА • №22 / 2016 67

Технические науки
Флотационный метод уплотнения осадков ос-

нован на прилипании частиц АИ к пузырькам воз-
духа и всплывании вместе с ними на поверхность. 
Влажность уплотненного ила составляет 94,5-95 
%. Продолжительность уплотнения составляет 
3-4 часа. Использование метода напорной флота-
ции позволяет сгустить микробную биомассу бо-
лее чем в 300 раз.

 Сгущение ОАИ проводят в гидроциклонах, цен-
трифугах (с использованием флокулянтов или без 
них), сепараторах (обеспечивают сгущение ИАИ 
концентрацией 3,9-4,3 кг/м3 до концентрации 54,7-
71,8 кг/м3). Процессы протекают в поле центро-
бежных сил при высоких скоростях разделения.

Стабилизация осадков. Стабилизацию ведут 
при помощи микроорганизмов в анаэробных и 
аэробных условиях на установках небольшой про-
изводительности. Для обработки ила используют, 
как правило, типовую схему: совместное сбражи-
вание (при температуре 31-330С) в течение 35-50 
суток в метатенках ила и осадка из первичных от-
стойников городских СВ и последующее обезвожи-
вание сброженной смеси на иловых площадках или 
илонакопителях до влажности 97,6-97,9 %). 

Аэробная стабилизация заключается в продол-
жительной обработке ила аэрацией. В результате 
такой обработки происходит распад (окисление) 
основной части биоразлагаемых органических 
веществ (до СО2, Н2О и NH3). Оставшиеся орга-
нические вещества становятся не способными к 
загниванию, т.е. стабилизируются. Аэробная ста-
билизация АИ может быть ускорена тем, что ил 
уплотняют до концентрации 10-15 г/л по сухому 
веществу, затем нагревают до температуры 50-55 
°С в течение 2-2,5 ч при сохранении аэробных усло-
вий аэрирования. Затем АИ подвергается аэробной 
стабилизации до достижения удельного сопротив-
ления фильтра, равного 10-40·1010

Кондиционирование осадков. Этот процесс 
предварительной подготовки осадков перед обе-
звоживанием или утилизацией проводят для 
снижения удельного сопротивления и улучше-
ния водоотдающих свойств осадков вследствие 
изменения их структуры и форм связи воды. От 
условий кондиционирования зависят производи-
тельность аппаратов обезвоживания, чистота от-
деляемой воды и влажность обезвоженных осад-
ков. Кондиционирование проводят реагентными и 
безреагентными способами. 

Реагентная обработка происходит с добавлени-
ем коагулянтов: хлорида железа (15 % от массы су-
хого ила) или совместно хлорида железа и извести 
(соответственно 8 и 20 % от массы сухого ила) или 
флокулянтов (полиакриламид). Доза флокулянта 
при обезвоживании осадков фильтрованием со-
ставляет 0,2-1,5 %, при центрифугировании 0,15-
0,4 % (в пересчете на сухое вещество). Расход фло-
кулянтов значительно меньше, поэтому стоимость 
обработки сокращается примерно на 1/3(30 %).

К безреагентным методам обработки относят-
ся тепловая обработка, замораживание с после-

дующим отстаиванием, жидкофазное окисление, 
электрокоагуляция и радиационное облучение.

Обезвоживание осадков. Осадки обезвожива-
ют на иловых площадках и механическим спосо-
бом.

Иловые площадки - это участки земли, со всех 
сторон окруженные

земляными валами. Иловые площадки-уплот-
нители сооружают глубиной до 2 м с водонепрони-
цаемыми стенками и дном. Принцип их действия 
основан на расслоении осадка при отстаивании. 
При этом жидкость периодически отводят с раз-
ных глубин над слоем осадка, а осадок удаляют 
специальными машинами. Если почва хорошо 
фильтрует воду и грунтовые воды находятся на 
большой глубине, иловые площадки устраивают 
на естественных грунтах. При залегании грунто-
вых вод на глубине до 1,5 м фильтрат отводят че-
рез специальный дренаж из труб, а иногда делают 
искусственное основание. Рабочая глубина площа-
док составляет 0,7-1 м. Площадь иловых площадок 
зависит от количества и структуры осадка, харак-
тера грунта и климатических условий. Иловую 
воду после уплотнения направляют на очистные 
сооружения. В районах с теплым климатом для 
очистных сооружений производительностью бо-
лее 10 000 м3/сутки могут

быть оборудованы площадки с поверхностным 
удалением воды. Они представляют собой каскад 
из 4-8 площадок.

Механическое обезвоживание осадков прово-
дят на вакуум-фильтрах (барабанных, дисковых, 
ленточных), листовых фильтрах, фильтр-прессах, 
центрифугах и виброфильтрах. На вакуум-филь-
трах из осадков может быть удалено в среднем 80 
%, на дисковых - 90 %, а на фильтр-прессах - 98 % 
общего количества механически связанной воды. 
Использование вакуум фильтрации для обезвожи-
вания АИ позволяет в 5-6 раз уменьшить его объ-
ем, но не дает возможности решить проблему лик-
видации образующегося осадка.

Термические методы обработки осадков. 
Сушку осадков производят в случае их подготовки 
к рекуперации. Для сушки применяют конвектив-
ные сушилки: барабанные, со встречными струя-
ми, с кипящим слоем, распылительные. В качестве 
сушильного реагента используют топочные газы, 
перегретый пар или горячий воздух. Наиболее ча-
сто применяют дымовые газы при 500-800 граду-
сах.

Сжигание. Сжигание осадков производят в тех 
случаях, когда их утилизация невозможна или не-
целесообразна, а также, если отсутствуют усло-
вия для их складирования. При сжигании объем 
осадков уменьшается в 80-100 раз. Дымовые газы 
содержат СО. Высушенный материал удаляют 
транспортером. Отходящие газы после очистки 
в скруббере выбрасывают в атмосферу. Широкое 
распространение для термической сушки обезво-
женных осадков СВ получили барабанные сушил-
ки. Влажность осадков до сушки 80 %, после сушки 



ВЫСШАЯ ШКОЛА • №22 / 2016 68

30-35 %. Производительность сушилок по влаге 
от 0,3 до 15 т/ч. Удельный расход тепла 4600-5000 
кДж на 1 кг испаряемой влаги. Осадки сжигают в 
печах кипящего слоя, многоподовых, барабанных, 
циклонных и распылительных.

ОАИ после биологической очистки бытовых 
сточных вод, не содержащих токсичных элемен-
тов, таких как тяжелые металлы (ТМ), нефтепро-
дукты (НП) и др., могут использоваться в качестве 
удобрений. На промышленных же предприятиях, 
где стоки содержат токсичные элементы, исполь-
зовать ОАИ в качестве удобрения без предвари-
тельного обезвреживания недопустимо. Поэтому 
для вторичного использования ОАИ необходимо 
удаление солей ТМ. В настоящее время существу-
ют три способа извлечения ТМ из осадков:

•	 термический (автоклавный гидролиз, сжига-
ние);

•	 ионообменный с последующей сильнокислот-
ной обработкой;

•	 химическое выщелачивание концентрирован-
ными кислотами и щелочами.

Все вышеперечисленные методы являются 
стандартными стадиями обработки осадка на 
очистных сооружениях, в том числе и АИ. Они очень 
распространены, хотя некоторые из них, такие как 
кондиционирование и сжигание не всегда входят 
в техническую цепочку, а только лишь перед вто-
ричным использованием в качестве удобрений.

Рассмотрим способы вторичного использова-
ния  ОАИ, такие как:

•	 компостирование, 
•	 использование в качестве органоминеральных 

удобрений,
•	 использование для кормления животных, рыб 

и птиц, 
•	 получение топлива,
•	 получение активного угля

Чаще всего ОАИ компостируют совместно с бы-
товым мусором.

Компостирование является естественным 
процессом, при котором под воздействием бакте-
рий, насекомых, грибков и червей происходит раз-
ложение органических отходов. Компостирование 
бытового мусора и осадка СВ за рубежом рассма-
тривается как важный элемент стратегии повтор-
ного использования отходов. При этом решаются 
две задачи: во-первых, избавляются от отходов, 
создающих угрозу загрязнения окружающей сре-
ды, во-вторых, расширяют производство органи-
ческих удобрений, потребность в которых очень 
велика.

Не потерял своего значения и традиционный 
способ полевого компостирования отходов в штабе-
лях под открытым небом. Он прост в техническом 
отношении, не требует больших затрат, обеспечи-
вает высокий обеззараживающий эффект. С помо-
щью такого способа из бытового мусора и осадка 
СВ получают компост, обладающий высокой агро-
номической ценностью. Различают два способа 
компостирования: с использованием так называе-

мых динамичных (с ворошением отходов) и статич-
ных (без ворошения) штабелей; компостирование 
проводится в условиях принудительной аэрации. 
Благодаря аэрированию, улучшающему условия 
жизнедеятельности микроорганизмов, процесс 
перегнивания отходов значительно ускоряется. По 
методу полевого компостирования организована 
переработка бытового мусора, смешанного с осад-
ком ОАИ, на многих специализированных пред-
приятиях.

Одним из способов утилизации ОАИ является 
его использование в качестве органоминераль-
ных удобрений, при этом одновременно решается 
ряд задач: исключается необходимость хранения 
(захоронения), повышаются плодородие почв и 
урожайность сельскохозяйственных культур, не 
загрязняется окружающая природная среда.

Многие ученые считают, что в целях уменьше-
ния загрязнения почв при использовании в каче-